

भारत सरकार
कोयला मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 3795

जिसका उत्तर 18 दिसंबर, 2024 को दिया जाना है

कोयला ब्लॉकों का अन्वेषण

3795. श्री वाई. एस. अविनाश रेड्डी:

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत तीन वर्षों में से प्रत्येक वर्ष के दौरान सार्वजनिक और निजी कंपनियों द्वारा अन्वेषित किए गए नए क्षेत्रीय कोयला ब्लॉकों का राज्यवार ब्यौरा क्या है;

(ख) इन अन्वेषणों से राज्यवार विशेषकर आन्ध्र प्रदेश में कुल कितने कोयला संसाधनों की वृद्धि हुई है;

(ग) क्या आंध्र प्रदेश में कोई नए कोयला अन्वेषण कार्यक्रम कार्यान्वित किए जा रहे हैं; और

(घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

कोयला एवं खान मंत्री
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) : पिछले तीन वर्षों में प्रत्येक के दौरान भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण (जीएसआई) और अन्य एजेंसियों द्वारा अन्वेषित कोयला ब्लॉकों का राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध-I में दिया गया है।

(ख) : अब तक किए गए अन्वेषण से प्राप्त कोयला संसाधन की कुल मात्रा (मिलियन टन में) अनुबंध-II में दी गई है।

(ग) और (घ) : वर्तमान में, सेंट्रल माइन प्लानिंग एंड डिजाइन इंस्टिट्यूट लिमिटेड (सीएमपीडीआई) और भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण (जीएसआई) द्वारा आंध्र प्रदेश राज्य में कोई कोयला अन्वेषण नहीं किया जा रहा है।

वर्ष 2021-22 से जीएसआई और अन्य एजेंसियों द्वारा अन्वेषित कोयला/लिग्नाइट ब्लॉक

फील्ड सीजन (एफएस) - 2021-22 (जीएसआई)			
ब्लॉक	राज्य	मद	अन्वेषण का चरण
कनालोई	ओडिशा	कोयला	जी4
शिवनारायणपुर	बिहार	कोयला	जी4
धिबोडीह	छत्तीसगढ़	कोयला	जी4
अक्लासराय	छत्तीसगढ़	कोयला	जी4
अंडोले	मध्य प्रदेश	कोयला	जी4
रेगल्ला	तेलंगाना	कोयला	जी3
एफएस - 2021-22 (सीएमपीडीआई)			
गोपालपुर-कन्यापुर	पश्चिम बंगाल	कोयला	जी1
ईटापारा	पश्चिम बंगाल	कोयला	जी1
लालगंज	पश्चिम बंगाल	कोयला	जी1
कबितीर्थ	पश्चिम बंगाल	कोयला	जी1
शुनरी	पश्चिम बंगाल	कोयला	जी1
खरखरी	झारखंड	कोयला	जी1
चलकारी एक्सटेंशन - अंगवाली	झारखंड	कोयला	जी1
पतरातु	झारखंड	कोयला	जी1
येकोना-1 साउथ	महाराष्ट्र	कोयला	जी1
जमुई	मध्य प्रदेश	कोयला	जी1
वेस्ट ऑफ शहडोल	मध्य प्रदेश	कोयला	जी1
नहेरिया धनकसा डीप साइड	मध्य प्रदेश	कोयला	जी1
सराय ईस्ट	मध्य प्रदेश	कोयला	जी1
तातापानी II	छत्तीसगढ़	कोयला	जी1
महान नॉर्थ एंड साउथ	छत्तीसगढ़	कोयला	जी1
कोसला वेस्ट	ओडिशा	कोयला	जी1
बलभद्र वेस्ट एक्सटेंशन	ओडिशा	कोयला	जी1
रामचंडी	ओडिशा	कोयला	जी2
डिप एक्सटेंशन ऑफ	ओडिशा	कोयला	जी1

समलेस्वेरी			
पेनगंगा डीप	महाराष्ट्र	कोयला	जी1
नबासन	पश्चिम बंगाल	कोयला	जी1
गौरंगडीह साउथ	पश्चिम बंगाल	कोयला	जी1
झुनकुंदर ओसीपी	झारखंड	कोयला	जी1
नॉनबीरा	छत्तीसगढ़	कोयला	जी2
निगवानी बकेली 'ए'	मध्य प्रदेश	कोयला	जी2
हिमगीर और मीनाक्षी ब्लॉक के बीच का क्षेत्र	ओडिशा	कोयला	जी2
साउथ ऑफ प्रजापारा डीप	ओडिशा	कोयला	जी2
रेचेरला	आंध्र प्रदेश	कोयला	जी2
चांकी ब्लॉक-बी	नागालैंड	कोयला	जी2, जी3
गोंडाबेहरा उझेनी ईस्ट	मध्य प्रदेश	कोयला	जी1
एफएस - 2021-22 (एससीसीएल)			
न्यू पत्रपारा कोयला खान ब्लॉक	ओडिशा	कोयला	जी1
टाडीचेरला ब्लॉक-II	तेलंगाना	कोयला	जी1

एफएस - 2022-23 (जीएसआई)			
पुरुंगा वेस्ट	छत्तीसगढ़	कोयला	जी3
हाटी	छत्तीसगढ़	कोयला	जी4
मोहपा-तेलगांव	महाराष्ट्र	कोयला	जी4
खिरडा	मध्य प्रदेश	कोयला	जी3
लाठी-भालार	मध्य प्रदेश	कोयला	जी3
कोरबहाल	ओडिशा	कोयला	जी3
तालानाली	ओडिशा	कोयला	जी3
श्रीमतपुर	बिहार	कोयला	जी4
रसूलपुर	पश्चिम बंगाल	कोयला	जी3
सत्सुकबा-सहफुमी	नागालैंड	कोयला	जी4
एफएस - 2022-23 (सीएमपीडीआई)			
धर्मा	पश्चिम बंगाल	कोयला	जी1
बिनोदपुर भबानीगंज	पश्चिम बंगाल	कोयला	जी1
सयाल डी	झारखंड	कोयला	जी1
पिचरी	झारखंड	कोयला	जी1

कोलार पिंपरी स्ट्राईक एक्सटेंशन	महाराष्ट्र	कोयला	जी1
धर्माबंद	झारखंड	कोयला	जी1
मधुबंद	झारखंड	कोयला	जी1
धाधु ईस्ट (साउथ)	झारखंड	कोयला	जी1
'चैनपा'	मध्य प्रदेश	कोयला	जी1
चुलिया-भूलिया ईस्ट	मध्य प्रदेश	कोयला	जी1
ओंगांव पोटिया सेक्टर-I	छत्तीसगढ़	कोयला	जी1
ओंगांव पोटिया सेक्टर-II	छत्तीसगढ़	कोयला	जी1
धनपुरा न्यू	मध्य प्रदेश	कोयला	जी1
भिलाई बाजार एंड सलोरा	छत्तीसगढ़	कोयला	जी1
डिपसाइड ऑफ बड़ौदा बिजारी सेक्टर -II	छत्तीसगढ़	कोयला	जी1
केवई	मध्य प्रदेश	कोयला	जी1
अर्जुनी ईस्ट	मध्य प्रदेश	कोयला	जी1
अमेलिया	मध्य प्रदेश	कोयला	जी1
बंधा नॉर्थ	मध्य प्रदेश	कोयला	जी1
कोणार्क	ओडिशा	कोयला	जी1
कोसला ईस्ट	ओडिशा	कोयला	जी1
मधुपुर	ओडिशा	कोयला	जी1
वेस्ट महुदा	झारखंड	कोयला	जी1
सुरसा	छत्तीसगढ़	कोयला	जी1
रेवंती-वेस्ट	छत्तीसगढ़	कोयला	जी1
ओंगांव पोटिया सेक्टर- III	छत्तीसगढ़	कोयला	जी1
लबजी-पुशला सेक्टर-I	छत्तीसगढ़	कोयला	जी1
लबजी-पुष्पा सेक्टर-II और III	छत्तीसगढ़	कोयला	जी1
पथौरा ईस्ट	मध्य प्रदेश	कोयला	जी1
सोमवरम ईस्ट	आंध्र प्रदेश	कोयला	जी1
बर्ही	छत्तीसगढ़	कोयला	जी2
महाई	छत्तीसगढ़ एवं मध्य प्रदेश	कोयला	जी2
रेवंती एक्सटेंशन	छत्तीसगढ़	कोयला	जी2
तंगराडिही	ओडिशा	कोयला	जी2
थानाटोला	मध्य प्रदेश	कोयला	जी2

एफएस - 2022-23 (एससीसीएल)			
नैनी ब्लॉक ईस्टर्न सेक्टर	ओडिशा	कोयला	जी1
नैनी ब्लॉक वेस्टर्न सेक्टर	ओडिशा	कोयला	जी1
न्यू पत्रपारा, सेक्टर सी	ओडिशा	कोयला	जी1
न्यू पत्रपारा, सेक्टर बी, माचकुटा	ओडिशा	कोयला	जी1
पत्रपारा सेक्टर ए	ओडिशा	कोयला	जी1

एफएस - 2023-24 (जीएसआई)			
गोरखघाट	मध्य प्रदेश	कोयला	जी4
अंडोले	मध्य प्रदेश	कोयला	जी3
रुकरा-निम्हा	छत्तीसगढ़	कोयला	जी3
खिरडा	मध्य प्रदेश	कोयला	जी3
पीरपैती	बिहार	कोयला	जी4
भबानीपुर	पश्चिम बंगाल	कोयला	जी4
पंचबुरिया	ओडिशा	कोयला	जी3
कोइंग	ओडिशा	कोयला	जी3
नरसापुर	तेलंगाना	कोयला	जी4
एफएस - 2023-24 (सीएमपीडीआई)			
देवचा पचामी दीवानगंज हरिनसिंघा	पश्चिम बंगाल	कोयला	जी1
साउथ ऑफ हिंगला ब्लॉक	पश्चिम बंगाल	कोयला	जी1
भालुकाशबा सुरनी चरण-III	झारखंड	कोयला	जी1
मिर्जागांव	बिहार	कोयला	जी1
राजबर ए	झारखंड	कोयला	जी1
अशोक करकट वेस्ट (चरण-II) उत्तरी भाग	झारखंड	कोयला	जी1
कोयद-किशनपुर साउथ	झारखंड	कोयला	जी1
बादाम डिप साइड	झारखंड	कोयला	जी1
ईस्ट ऑफ एकार्जुना ब्लॉक	महाराष्ट्र	कोयला	जी1
ईस्ट ऑफ चुपरभिता	झारखंड	कोयला	जी2
तेराम	छत्तीसगढ़	कोयला	जी1
साउथ ऑफ दामुदा	झारखंड	कोयला	जी2
गुरवानी	मध्य प्रदेश	कोयला	जी2

नॉर्थ ऑफ लबजी पुसला	छत्तीसगढ़	कोयला	जी2
उलिया- गम्हरडीह	छत्तीसगढ़	कोयला	जी2
करताला	छत्तीसगढ़	कोयला	जी2
बिचारपुर साउथ	मध्य प्रदेश	कोयला	जी1
नॉर्थ ऑफ चुलाहा भूलिया	मध्य प्रदेश	कोयला	जी2
सेंदुरी	मध्य प्रदेश	कोयला	जी2
मरवाटोला सेक्टर I और II	मध्य प्रदेश	कोयला	जी2
मरवाटोला सेक्टर III और IV	मध्य प्रदेश	कोयला	जी2
बेलपहाड़ और डिपसाइड ब्लॉक	ओडिशा	कोयला	जी1
मीनाक्षी वेस्ट	ओडिशा	कोयला	जी1
उस्ताली	ओडिशा	कोयला	जी2
सरधापुर-जलताप	ओडिशा	कोयला	जी2
पलासबनी वेस्ट	ओडिशा	कोयला	जी2
फुटमारा	छत्तीसगढ़	कोयला	जी1
बटाटी कोल्गा ईस्ट	छत्तीसगढ़	कोयला	जी1
बटाटी कोल्गा वेस्ट	छत्तीसगढ़	कोयला	जी1
बटाटी कोल्गा नॉर्थ ईस्ट	छत्तीसगढ़	कोयला	जी1
पथौरा वेस्ट	मध्य प्रदेश	कोयला	जी1
एफएस - 2023-24 (यूनाइटेड एक्सप्लोरेशन इंडिया प्राइवेट लिमिटेड)			
कलगाव कोल ब्लॉक	मेघालय	कोयला	जी1
नेहलांग लिंगदोह कोल ब्लॉक	मेघालय	कोयला	जी1
सरींगखम ए कोल ब्लॉक	मेघालय	कोयला	जी1
पिनडेंगसहालंग कोयला ब्लॉक (नोवोमाइन इंडिया प्राइवेट लिमिटेड द्वारा)	मेघालय	कोयला	जी1
ताराजक ब्लॉक-I (माहेश्वरी माइनिंग प्राइवेट लिमिटेड द्वारा)	मेघालय	कोयला	जी1
ताराजक ब्लॉक-VI माहेश्वरी माइनिंग प्राइवेट लिमिटेड द्वारा)	मेघालय	कोयला	जी1

क. वर्ष 2021-22 से 2023-24 तक संवर्धित कोयला संसाधन (मिलियन टन में)

राज्य	2021-2022			2022-2023		2023-2024	
	01.04.2021 की स्थिति के अनुसार	01.04.2022 की स्थिति के अनुसार	2021-22 के दौरान संवर्धन	01.04.2023 की स्थिति के अनुसार	2022-23 के दौरान संवर्धन	01.04.2024 की स्थिति के अनुसार	2023-24 के दौरान संवर्धन
ओडिशा	84878.05	88104.60	3226.55	94518.59	6413.99	99203.83	4685.24
झारखंड	86216.82	86660.10	443.28	87838.10	1178.00	91811.57	3973.47
छत्तीसगढ़	73423.54	74191.76	768.22	80773.87	6582.11	82666.36	1892.49
पश्चिम बंगाल	33092.14	33871.25	779.11	33933.28	62.03	33958.07	24.79
मध्य प्रदेश	30216.82	30916.73	699.91	32218.53	1301.80	32815.13	596.60
तेलंगाना	22850.5	23034.20	183.70	23186.42	152.22	23205.52	19.10
महाराष्ट्र	12935.64	13220.71	285.07	13336.00	115.29	13351.63	15.63
बिहार	3464.07	4437.18	973.11	5397.67	960.49	5397.67	0
आंध्र प्रदेश*	2247.22	4141.87	1894.65	4171.76	29.89	4171.76	0
उत्तर प्रदेश	1061.8	1061.80	0.00	1061.80	0	1061.8	0
मेघालय	576.48	576.48	0.00	576.48	0	583.22	6.74
असम	525.01	525.01	0.00	525.01	0	525.01	0
नागालैंड	446.42	478.31	31.89	478.31	0	478.31	0
सिक्किम	101.23	101.23	0.00	101.23	0	101.23	0
अरुणाचल प्रदेश	90.23	90.23	0.00	90.23	0	90.23	0
कुल	352125.97	361411.46	9285.49	378207.28	16795.82	389421.34	11214.06

*जीएसआई ने आंध्र प्रदेश राज्य में इस अवधि (2021-22 से 2023-24) के दौरान किसी भी कोयला ब्लॉक का अन्वेषण नहीं किया है